Medellin, 08 de Mayo de 2020
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DANIEL SANIN MANTILLA
Director Territorial de Antioquia
Ministerio de Trabajo
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Asunto: Respuesta a seguimiento del COPASST a medidas de prevencion y

contencién de contagio con el coronavirus COVID-19

Promotora Médica Las Américas SA. Nit 800067065-9 estd comprometida en la
prevenciéon del riesgo biolégico y dispone del recurso necesario, para la gestion de
medidas de bioseguridad y bienestar de los colaboradores, pacientes, visitantes y

proveedores.

Por lo anterior damos respuesta al oficio enviado por ustedes el pasado martes 05 de

mayo:

1. Disponibilidad, entrega y uso correcto de los elementos de proteccion

personal EPP

CRITERIO sl |NO Sulleiadels

1. ¢ Se ha identificado la cantidad de los EPP a entregar Listado del personal con
de acuerdo con numero de trabajadores, cargo, area y clasificacion de nivel de
nivel de exposicion al riesgo por COVID-197? X exposicion
2. g,Los.EPP entrega.dc'Js cgmpleg con las caract.e’rl’sticas Fichas técnicas y
estqblemdas por el Ministerio de Salud y Proteccion Ordenes de compra
Social? X
3. ¢Se esta entregando los EPP a todos los trabajadores L'St?qo d.e’I persqnal con

. : clasificacion de nivel de
de acuerdo al grado de exposicion al riesgo? L

X exposicion

4. ¢Los EPP se estan entregando oportunamente? X Registros de entrega

5. ¢Se esta garantizando la entrega de los EPP en la
cantidad y reemplazo de uso requerido?

En la institucion se
entregan los EPP por
stock y a libre demanda
de acuerdo al servicio
que prestan.
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6. ¢Se ha planeado lo necesario para contar con
suficiente inventario que garantice la disponibilidad
requerida para la entrega completa y oportuna de los
EPP? X

Se cuenta con el
inventario suficiente para
atender la demanda de
EPP.

7. ¢Se coordino con la ARL el apoyo requerido para
contar con los EPP necesarios de acuerdo con lo
dispuesto en el Decreto 488, Decreto 500 y Circular 29
del 2020 expedidos por el Ministerio del Trabajo? X

Se anexa acta de
compromisos de
entrega, no ejecutado
aun.

Se adjunta como evidencia:

Registros de entrega de EPP

Listado de personal con clasificacidon por nivel de exposicion
Inventario de EPP

Ordenes de compra desde el mes de marzo de EPP

Fichas técnicas de EPP utilizados

2. Medidas de Bioseguridad para la prevencién de la transmision de Covid-19

CRITERIOS SI| NO | CALIFICACION
Lavado de manos X 97
Lavado de manos y técnica de lavado X 95
Distanciamiento fisico X 85
Elementos de Proteccion Personal- EPP para prevencion del
COVID-19 X 96
Manejo de los tapabocas X 92
Manipulacién de insumos y productos. X 90
Vigilancia de la salud de los trabajadores en el contexto del
SG.SST X 76
Trabajo de forma presencial X 98
Alternativas de organizacion laboral X 64
Interaccion en tiempos de alimentacion X 72
Medidas locativas X 88
Herramientas de trabajo y elementos de dotacién X 100
Interaccién con terceros (proveedores, clientes, aliados, etc.) (X 88
Desplazamiento desde y hacia el lugar de trabajo X 25
Capacitar a los trabajadores en aspectos basicos relacionados
con la forma en que se transmite el COVID-19 y las maneras
de prevenirlo X 60
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Medidas en coordinacion con las Administradoras de riesgos
laborales (ARL). X 50
Manejo de situaciones de riesgo por parte del empleador X 81
¢,COmo se realizara el monitoreo de sintomas de contagio de
COVID-19 entre trabajadores? X 50
Prevencion y manejo de situaciones de riesgo de contagio X 83
Plan de comunicaciones X 100
Acciones de Mejora

CRITERIO FECHA RESPONSABLE
Reporte diario de estado de salud de Mayo 15de | SST
los trabajadores mediante aplicacion 2020 Comunicaciones
virtual.
Protocolo de reintegro donde se Mayo 13 de | Talento Humano Auna
informa las alternativas de 2020 Comunicaciones
organizacion laboral e interaccion en Lideres de areas

los tiempos de alimentacion

Informacion a través de los medios de | Mayo 15de | Comunicaciones
comunicaciéon donde se den TIPS para | 2020 ARL

los desplazamientos desde y hacia el Area de Formacién
lugar de trabajo

Capacitacion virtual sobre Covid-19 a Mayo 22 de | Area de Formacion
todo el personal por medio de la 2020 SST

plataforma E-learning Copasst
Comunicaciones

Actualizacion de la matriz IPEVR, con Mayo 22 de SST
riesgo bioldgico por Covid-19 2020 ARL

Hacemos constar que la informacion anterior se realizd en reunion virtual del
COPASST del dia de hoy con presencia de:



Marca temporal

8/05/2020 10:42:44

8/05/2020 10:49:20

8/05/2020 10:52:49

8/05/2020 10:55:59

8/05/2020 10:58:21

8/05/2020 10:59:53

8/05/2020 11:00:00

8/05/2020 11:00:03

8/05/2020 11:00:03

8/05/2020 11:01:27

8/05/2020 11:01:54

Atentamente,

Fecha

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

8/05/2020

Daigenny Bilbss Ocke

Daiyenny Bilbao Ortiz

Presidente COPASST

Nombre Completo

Maria del Pilar Pabén Angel

Héctor Pelaez Morales

Ruth Bibiana Pulgarin Serrano

YULI ANDREA YEPES MONTOYA

DIANA MARIA GONZALEZ

GONZALEZ

Daiyenny Bilbao Ortiz

Mario Alexander Izaquita Gémez

Luis Fernando Marin Cadavid

Carlos Andres Acosta Almanza

Héctor Ortiz Chalarca

REINA ISABEL CASTANO
ECHEVERRI

Reina Isabel Castaiio Echeverri

Secretario COPASST
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Cédula

1128271252

1128271844

43437978

43161599

21632925

43186727

72252947

1017191719

1143337654

71656084

42798809
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Filial

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas

Clinica Las
Américas



