

Medellín, 08 de Mayo de 2020

Señor **DANIEL SANIN MANTILLA**Director Territorial de Antioquia

Ministerio de Trabajo

Asunto: Respuesta a seguimiento del COPASST a medidas de prevención y contención de contagio con el coronavirus COVID-19

Promotora Médica Las Américas SA. Nit 800067065-9 está comprometida en la prevención del riesgo biológico y dispone del recurso necesario, para la gestión de medidas de bioseguridad y bienestar de los colaboradores, pacientes, visitantes y proveedores.

Por lo anterior damos respuesta al oficio enviado por ustedes el pasado martes 05 de mayo:

1. Disponibilidad, entrega y uso correcto de los elementos de protección personal EPP

CRITERIO	SI	NO	EVIDENCIA
1. ¿Se ha identificado la cantidad de los EPP a entregar de acuerdo con número de trabajadores, cargo, área y nivel de exposición al riesgo por COVID-19?	X		Listado del personal con clasificación de nivel de exposición
2. ¿Los EPP entregados cumplen con las características establecidas por el Ministerio de Salud y Protección Social?	Х		Fichas técnicas y Órdenes de compra
3. ¿Se está entregando los EPP a todos los trabajadores de acuerdo al grado de exposición al riesgo?	X		Listado del personal con clasificación de nivel de exposición
4. ¿Los EPP se están entregando oportunamente?	X		Registros de entrega
5. ¿Se está garantizando la entrega de los EPP en la cantidad y reemplazo de uso requerido?	X		En la institución se entregan los EPP por stock y a libre demanda de acuerdo al servicio que prestan.



6. ¿Se ha planeado lo necesario para contar con suficiente inventario que garantice la disponibilidad requerida para la entrega completa y oportuna de los EPP?	X	Se cuenta con el inventario suficiente para atender la demanda de EPP.
7. ¿Se coordinó con la ARL el apoyo requerido para contar con los EPP necesarios de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 488, Decreto 500 y Circular 29 del 2020 expedidos por el Ministerio del Trabajo?	X	Se anexa acta de compromisos de entrega, no ejecutado aún.

Se adjunta como evidencia:

Registros de entrega de EPP
Listado de personal con clasificación por nivel de exposición
Inventario de EPP
Órdenes de compra desde el mes de marzo de EPP
Fichas técnicas de EPP utilizados

2. Medidas de Bioseguridad para la prevención de la transmisión de Covid-19

CRITERIOS	SI	NO	CALIFICACIÓN
Lavado de manos	Х		97
Lavado de manos y técnica de lavado	Х		95
Distanciamiento físico	Χ		85
Elementos de Protección Personal- EPP para prevención del COVID-19	Х		96
Manejo de los tapabocas	Х		92
Manipulación de insumos y productos.	Х		90
Vigilancia de la salud de los trabajadores en el contexto del SG.SST	X		76
Trabajo de forma presencial	Χ		98
Alternativas de organización laboral	Χ		64
Interacción en tiempos de alimentación	Х		72
Medidas locativas	Х		88
Herramientas de trabajo y elementos de dotación	Х		100
Interacción con terceros (proveedores, clientes, aliados, etc.)	Х		88
Desplazamiento desde y hacia el lugar de trabajo	Х		25
Capacitar a los trabajadores en aspectos básicos relacionados con la forma en que se transmite el COVID-19 y las maneras			
de prevenirlo	Χ		60



Medidas en coordinación con las Administradoras de riesgos		
laborales (ARL).	X	50
Manejo de situaciones de riesgo por parte del empleador	Х	81
¿Cómo se realizará el monitoreo de síntomas de contagio de		
COVID-19 entre trabajadores?	X	50
Prevención y manejo de situaciones de riesgo de contagio	Х	83
Plan de comunicaciones	Х	100

Acciones de Mejora

CRITERIO	FECHA	RESPONSABLE
Reporte diario de estado de salud de los trabajadores mediante aplicación virtual.	Mayo 15 de 2020	SST Comunicaciones
Protocolo de reintegro donde se informa las alternativas de organización laboral e interacción en los tiempos de alimentación	Mayo 13 de 2020	Talento Humano Auna Comunicaciones Líderes de áreas
Información a través de los medios de comunicación donde se den TIPS para los desplazamientos desde y hacia el lugar de trabajo	Mayo 15 de 2020	Comunicaciones ARL Área de Formación
Capacitación virtual sobre Covid-19 a todo el personal por medio de la plataforma E-learning	Mayo 22 de 2020	Área de Formación SST Copasst Comunicaciones
Actualización de la matriz IPEVR, con riesgo biológico por Covid-19	Mayo 22 de 2020	SST ARL

Hacemos constar que la información anterior se realizó en reunión virtual del COPASST del día de hoy con presencia de:



Marca temporal	Fecha	Nombre Completo	Cédula	Filial
8/05/2020 10:42:44	8/05/2020	Maria del Pilar Pabón Ángel	1128271252	Clínica Las Américas
8/05/2020 10:49:20	8/05/2020	Héctor Peláez Morales	1128271844	Clínica Las Américas
8/05/2020 10:52:49	8/05/2020	Ruth Bibiana Pulgarin Serrano	43437978	Clínica Las Américas
3/05/2020 10:55:59	8/05/2020	YULI ANDREA YEPES MONTOYA	43161599	Clínica Las Américas
8/05/2020 10:58:21	8/05/2020	DIANA MARIA GONZALEZ GONZALEZ	21632925	Clínica Las Américas
8/05/2020 10:59:53	8/05/2020	Daiyenny Bilbao Ortiz	43186727	Clínica Las Américas
3/05/2020 11:00:00	8/05/2020	Mario Alexander Izaquita Gómez	72252947	Clínica Las Américas
3/05/2020 11:00:03	8/05/2020	Luis Fernando Marin Cadavid	1017191719	Clínica Las Américas
3/05/2020 11:00:03	8/05/2020	Carlos Andres Acosta Almanza	1143337654	Clínica Las Américas
8/05/2020 11:01:27	8/05/2020	Héctor Órtiz Chalarca	71656084	Clínica Las Américas
8/05/2020 11:01:54	8/05/2020	REINA ISABEL CASTAÑO ECHEVERRI	42798809	Clínica Las Américas

Atentamente,

Daiyenny Bilbao Ostiz

Daiyenny Bilbao Ortiz Presidente COPASST

Roma Isabel Pastaw E

Reina Isabel Castaño Echeverri

Secretario COPASST